*chirographe. Et si par hasard quelqu'un a agi contre, ce n'est pas pour cela que vous serez protégés, si, ce qu'à Dieu ne plaise, vous ne vous efforcez pas d'observer ce que vous avez promis et confirmé, le Seigneur étant témoin. Et certes, il n'est d'aucune aide pour personne celui qui reproche les maux des autres, sans s'en garder lui-même, ce que démontre Paul, lorsqu'il dit : « Penses tu échapper au jugement de Dieu, toi même qui fais cela même que tu dénoncess ? »<sup>1118</sup>*

L'intérêt de ce chapitre est qu'Hincmar et ses suffragants jettent un regard rétrospectif sur l'action de Charles le Chauve concernant l'abbatit laïque. L'archevêque de Reims, qui défend ici l'action de celui qu'il considère comme son souverain légitime, est obligé de reconnaître que Charles le Chauve a confié de nombreux monastères à des laïcs, mais il lui trouve des circonstances atténuantes. Il excuse cette pratique par la jeunesse et la fragilité du souverain mais, surtout, il décrit une sorte de chantage qu'auraient exercé sur le souverain ses fidèles : ils menaçaient de lui faire défection s'il ne leur confiait pas les monastères qu'ils lui demandaient. Cette description nous paraît tout à fait vraisemblable. Il est certain que certains Grands ont profité de la division des royaumes pour, en quelque sorte, jouer de la concurrence entre les différents souverains et accorder leur fidélité au plus offrant. L'invasion du royaume de Francie occidentale par Louis le Germanique est d'ailleurs la manifestation de ce phénomène. On comprend dès lors que la référence à la « nécessité de l'Etat » (*necessitas rei publicae*) dans le canon 3 du concile de Thionville signifiait en réalité l'impossibilité pour un souverain de retirer leur abbatit aux Grands laïques sous peine de les voir lui faire immédiatement défection.

---

<sup>1118</sup> Chapitre 9 de la lettre des évêques réunis Quierzy à Louis le Germanique édité par Wilfried HARTMANN in *M.G.H. Concilia* 3, op. cit., p. 417-418: „*Monasteria etiam religiosa atque praecipua canonicorum et monachorum atque sanctimonialium, quae ab antiquo tempore sub religiosi habitus rectore vel reatrice fuerunt, et quando parentes vestri primatum regni tenuerunt et etiam quando sanctus Remigius Francos ad fidem cooperante domino convertit et cum regem ipsorum baptizavit, et frater vester dominus noster partim iuventute, partim fragilitate, partim aliorum callida suggestione, etiam et minarum necessitate – quia dicebant petitores, nisi eis illa loca sacra donaret, ab eo deficerent et ipse aliquando per vos, sicut nunc patet, aliquando per fratrum vestrum regnum destitutus ab eis perderet – talibus, sicut scitis, personis commisit, debito privilegio restituit. Nam idem frater vester et divina inspiratione et sacerdotali redargutione et etiam ab apostolica sede commonitus ex aliqua parte, quae perperere egit, correxerat ; quae autem adhuc incorrecta erant, quomodo emendare posset, sepe gemebundus quaerebat. Absit autem, ut vos, qui pro restauratione sanctae ecclesiae huc venistis, aut illa, quae ipse emendavit, deterioretis et, sicut ille offendit, et vos offendatis aut, quae ipse necdum emendare potuit ; inemendata sinatis, qui sepe, sicut et nos testes sumus, fratres vestros de talibus monuistis, et in omni annuntiatione, quam communiter faciebatis promptissime inde disputabatis, sicut et secus Teudoniam villam in loco, qui Iudicium dicitur, capitula quae habemus, cum vestris fratribus acceptastis et in cyrographo apud Marsnam manu propria confirmastis. Contra quod, si forte aliquis egit, non propterea vos, immunes eritis si illud, quod teste domino pepigistis et confirmastis observare quod absit, non studueritis. Neminem quippe adjuvat, quod aliena mala reprehendit, nisi et ipse illa caveat, quod demonstrat Paulus dicens : Putas, o homo, quod tu evades iudicium Dei, qui eadem agis, quae indicas ? »*